
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

 

Số :        /2023/QĐ-UBND                          

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sóc Trăng, ngày        tháng        năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước                    

về khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Bộ Luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của 

Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;  

Theo đề nghị của Ban quản lý các khu công nghiệp tại các văn bản số  

13/TTr-BQL ngày 07 tháng 7 năm 2023, số ……/BC-BQL ngày ……    tháng 

…… năm 2023; Báo cáo số …… /BC-STP ngày …… tháng …….năm 2023 của 

Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và ý kiến 

tham gia của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành theo Quyết định này Quy chế phối hợp thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

     Dự Thảo  



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ..... và bãi bỏ các văn bản 

sau đây: 

- Quyết định số 28/2011/QĐ-UBND ngày 17/8/2011 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng ban hành quy chế phối hợp làm việc giữa Ban Quản lý các khu 

công nghiệp tỉnh Sóc Trăng với các sở, ban ngành, địa phương; 

- Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 16/01/2018  của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng ban hành quy chế phối hợp bảo vệ môi trường trong các khu công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Quản lý các 

khu công nghiệp, Giám đốc các Sở, ban ngành tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có chức năng liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh Sóc Trăng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Nội vụ; 

- Cục kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Website Chính phủ; 

- Như Điều 3; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (Sở TTTT); 

- Công báo; HTĐT: sotp@soctrang.gov.vn; 

- Lưu: TH, KT, HC. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước 

 về khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

(Ban hành theo Quyết định số …../2023/QĐ-UBND 

 ngày …/…/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm phối 

hợp của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Sóc Trăng và các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân có liên quan trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về khu công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với Ban Quản lý các khu công nghiệp, các Sở, 

ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; chủ đầu tư các dự 

án đầu ư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp; các 

doanh nghiệp khu công nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

1. Nội dung, phương thức phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về khu công nghiệp phải bảo đảm tính thống nhất, tránh chồng chéo, đúng theo 

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là các cơ quan chức năng) theo quy định 

pháp luật. 

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan chức năng 

có trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện các hoạt động quản lý nhà nước đối 

với khu công nghiệp theo quy định pháp luật và Quy chế này.  

Khi thực hiện các hoạt động quản lý nhà nước về khu công nghiệp và với 

doanh nghiệp khu công nghiệp, các cơ quan chức năng đều phải thông báo cho cơ 

quan đầu mối là Ban Quản lý các khu công nghiệp biết trước khi thực hiện. 

3. Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về khu công nghiệp của các 

cơ quan chức năng tránh làm ảnh hưởng đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh 

Dự Thảo 

 



4 

 

doanh bình thường tại khu công nghiệp thuộc phạm vi điều chỉnh theo khoản 1 

Điều 1 Quy chế này. 

Điều 3. Nội dung phối hợp 

Ban Quản lý các khu công nghiệp, các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về khu công nghiệp theo các lĩnh vực 

chủ yếu sau: 

1. Quản lý nhà nước về đầu tư, đăng ký thành lập doanh nghiệp liên quan 

đến khu công nghiệp. 

2. Quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trong khu công nghiệp. 

3. Quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trong khu công nghiệp.  

4. Quản lý nhà nước về lao động, an toàn, vệ sinh lao động, bảo hiểm xã 

hội, vệ sinh thực phẩm trong khu công nghiệp. 

5. Quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh trật tự; phòng cháy chữa cháy tại 

khu công nghiệp. 

6. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về khu công nghiệp và doanh 

nghiệp khu công nghiệp. 

7. Thực hiện công tác, nhiệm vụ liên quan khác. 

Điều 4. Phương thức phối hợp 

1. Trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến công tác quản lý nhà 

nước về khu công nghiệp; tổ chức họp hoặc lấy ý kiến bằng văn bản về những 

nội dung thuộc các lĩnh vực nêu tại Điều 3 Quy chế. 

2. Thành lập đoàn kiểm tra, thanh tra xem xét, xử lý các vấn đề liên quan 

đến hoạt động đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động và các vấn đề phát sinh 

khác tại khu công nghiệp; đề xuất kiến nghị chấn chỉnh, điều chỉnh, bổ sung 

biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về khu công 

nghiệp, doanh nghiệp khu công nghiệp; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật tại khu công nghiệp theo quy định pháp luật. 

3. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá công tác phối hợp giữa các cơ quan 

chức năng trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về khu công nghiệp. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 5. Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về đầu tư, đăng ký 

thành lập doanh nghiệp liên quan đến khu công nghiệp 

1. Ban Quản lý các khu công nghiệp 



5 

 

a) Tiếp nhận, chuyển lấy ý kiến của các cơ quan chức năng về hồ sơ đăng 

ký thực hiện dự án đầu tư tại khu công nghiệp do nhà nước đầu tư. 

b) Phối hợp các cơ quan chức năng tham mưu xây dựng cơ chế, chính 

sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đối với dự án đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng khu 

công nghiệp, dự án đầu tư vào khu công nghiệp theo quy định pháp luật và phù 

hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết 

định. 

c) Phối hợp cơ quan chức năng xây dựng danh mục dự án hạ tầng khu 

công nghiệp kêu gọi đầu tư; biên soạn các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt 

động xúc tiến đầu tư về khu công nghiệp; thực hiện hoạt động tuyên truyền, 

quảng bá, giới thiệu về môi trường đầu tư, chính sách hỗ trợ đầu tư và kết nối 

đầu tư liên quan đến lĩnh vực khu công nghiệp. 

d) Theo dõi, giám sát hoạt động đầu tư xây dựng hạ tầng khu công nghiệp, 

việc thực hiện dự án đầu tư trong khu công nghiệp. Khi phát hiện có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật về đầu tư tại khu công nghiệp, Ban Quản lý các khu công nghiệp 

có trách nhiệm thông tin và đề nghị cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, thanh 

tra và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định pháp luật về đầu tư. 

2. Trách nhiệm của các cơ quan chức năng 

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Trao đổi thông tin (qua điện thoại, email hoặc văn bản) với Ban Quản 

lý các khu công nghiệp trước khi thực hiện thủ tục đăng ký thành lập doanh 

nghiệp đối với trường hợp đăng ký thành lập doanh nghiệp có trụ sở tại các khu 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh và gửi bản sao giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghiệp cho Ban Quản lý các khu công nghiệp để biết. 

Trường hợp thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của doanh 

nghiệp có trụ sở hoặc có dự án đầu tư trong khu công nghiệp, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư thông báo cho Ban Quản lý các khu công nghiệp biết để thực hiện thủ 

tục chấm dứt hoạt động đầu tư của doanh nghiệp theo quy định pháp luật về 

đầu tư. 

- Là cơ quan chủ trì và phối hợp với các cơ quan chức năng thẩm định và 

tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ 

đầu tư đối với dự án đầu tư xây dựng hạ tầng khu công nghiệp, dự án đầu tư 

vào khu công nghiệp theo quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế 

của tỉnh. 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra,  

thanh tra, kết luận và xử lý những vụ việc vi phạm quy định pháp luật về đầu tư 

trong các khu công nghiệp. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường 

Thẩm định nhu cầu sử dụng đất của dự án đầu tư tại khu công nghiệp do 

nhà nước đầu tư và trực tiếp cho thuê đất theo văn bản lấy ý kiến của Ban quản 



6 

 

lý các khu công nghiệp. 

c) Các cơ quan chức năng khác 

Tham gia ý kiến, phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả, đề xuất, 

kiến nghị về các hoạt động đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, hoạt động đầu tư 

của doanh nghiệp vào khu công nghiệp khi có yêu cầu thuộc phạm vi quản lý 

chuyên ngành của cơ quan, đơn vị. 

Điều 6. Phối hợp thực hiện công tác quản lý đất đai, môi trường trong 

khu công nghiệp 

          a) Ban Quản lý các khu công nghiệp: 

- Theo dõi, giám sát việc sử dụng đất được nhà nước cho thuê tại khu 

công nghiệp trong thực hiện dự án đầu tư. Khi phát hiện trường hợp không đầu 

tư, không đưa đất vào sử dụng đúng theo tiến độ đăng ký đầu tư hoặc sử dụng 

đất không đúng mục đích đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp thông báo 

cho cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm về đất đai. 

- Theo dõi, giám sát việc chấp hành thực hiện quy định pháp luật về môi 

trường tại khu công nghiệp, doanh nghiệp khu công nghiệp. Khi phát hiện 

trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật về môi trường, Ban Quản lý các khu 

công nghiệp thông báo cho cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, thanh tra, xử 

lý vi phạm về môi trường. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra về đất đai, môi trường tại khu 

công nghiệp. Chủ trì và phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý 

vi phạm về đất đai và bảo vệ môi trường tại khu công nghiệp và doanh nghiệp 

khu công nghiệp. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan giải quyết phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo hoặc tranh chấp về đất đai, môi trường phát sinh trong khu công nghiệp. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác  

ứng phó, khắc phục sự cố môi trường, sự cố hóa chất xảy ra trong các khu công 

nghiệp. 

c) Công an tỉnh 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác kiểm tra, điều tra xử lý 

các vụ việc vi phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường khi xảy ra tại các khu 

công nghiệp. 

- Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc phối hợp thực hiện công tác ứng phó, 

khắc phục sự cố môi trường, sự cố hóa chất khi xảy ra trong các khu công 

nghiệp. 

d) Sở Công Thương 



7 

 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công nghiệp; 

phối hợp với cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện công tác ứng phó, khắc phục 

sự cố môi trường, sự cố hóa chất khi xảy ra trong các khu công nghiệp. 

e) Ủy ban nhân dân cấp huyện 

Thực hiện và phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp 

luật về môi trường xảy ra tại khu công nghiệp đóng trên địa bàn huyện theo 

thẩm quyền hoặc báo cáo, đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp 

luật. 

Điều 7. Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự xây 

dựng trong khu công nghiệp 

Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở Xây dựng và cơ quan chức năng có 

liên quan phối hợp thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng theo quy định 

pháp luật về xây dựng và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh (Quyết định số 

2587/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc 

ban hành Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trong trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng). 

Điều 8. Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về lao động, an 

toàn lao động, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm. 

1. Ban Quản lý các khu công nghiệp 

- Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động trong khu công 

nghiệp theo quy định pháp luật. Xây dựng kế hoạch và phối hợp thực hiện công 

tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động tại các khu công nghiệp. Phối 

hợp cơ quan chức năng thực hiện công tác quản lý lao động nước ngoài, nhà đầu 

tư nước ngoài, đối tác nước ngoài làm việc tại các khu công nghiệp theo quy 

định hiện hành.  

- Khi xảy ra đình công, nghỉ việc tập thể trong khu công nghiệp, Ban 

Quản lý các khu công nghiệp báo cáo và phối hợp các cơ quan chức năng  xử lý, 

giải quyết theo quy định pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, không để xảy ra tình 

trạng lợi dụng kích động, lôi kéo thực hiện các hành vi gây rối, bạo động. 

2. Trách nhiệm của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền tuyền, phổ biến, tập 

huấn cho người lao động và người sử dụng lao động trong các khu công nghiệp 

về chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về lao động. 

- Chủ trì và phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về lao động, an 

toàn - vệ sinh lao động; tiếp nhận xử lý, giải quyết các vụ việc tranh chấp lao 

động; tổ chức xử lý, hòa giải các vụ việc đình công của người lao động theo quy 

định pháp luật. 

3. Sở Y tế 



8 

 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc phối hợp Ban quản lý các khu 

công nghiệp thực hiện công tác quản lý nhà nước về y tế, phòng chống dịch 

bệnh, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm đối với bếp ăn, dịch vụ cung cấp suất 

ăn công nghiệp, ứng phó xử lý các trường hợp ngộ độc thực phẩm tập thể tại 

doanh nghiệp khu công nghiệp. 

 4. Trách nhiệm của Bảo hiểm xã hội tỉnh 

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế cho người lao động trong khu công nghiệp; thực hiện việc 

giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo 

đúng quy định pháp luật. 

b) Thông báo (quý, năm) về tình hình chấp hành quy định về bảo hiểm xã 

hội của các doanh nghiệp khu công nghiệp cho Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Ban Quản lý các khu công nghiệp để phối hợp, đôn đốc và xử lý nếu có 

dấu hiệu vi phạm. 

Điều 9. Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy 

1. Ban quản lý các khu công nghiệp 

- Phối hợp Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị chức năng xây dựng và phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các khu công nghiệp; tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng 

cháy chữa cháy tại các khu công nghiệp; thực hiện các phương án, biện pháp 

phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ 

chức, đối tượng xấu tại khu công nghiệp.  

- Chỉ đạo đơn vị quản lý khu công nghiệp, doanh nghiệp hạ tầng khu công 

nghiệp, xây dựng và thực hiện nội quy quản lý khu công nghiệp, kế hoạch, 

phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại khu công nghiệp; 

chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp khu công nghiệp thực hiện các biện pháp 

bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản, phòng cháy chữa cháy tại doanh nghiệp.  

- Thông báo kịp thời cho lực lượng công an điều tra, xử lý các vụ việc liên 

quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra tại khu công nghiệp. 

- Chỉ đạo đơn vị quản lý khu công nghiệp, doanh nghiệp hạ tầng khu công 

nghiệp xây dựng lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên 

trách đảm bảo về năng lực nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an 

ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các khu công nghiệp. 

2. Công an tỉnh 

- Chủ trì và phối hợp xây dựng, thực hiện kế hoạch, phương án phòng 

chống tội phạm, bảo vệ an ninh chính trị, an ninh kinh tế, trật tự an toàn xã hội, 

phòng cháy chữa cháy và các lĩnh vực khác liên quan đến khu công nghiệp; 

hướng dẫn xây dựng và phát động phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 



9 

 

tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. 

- Phối hợp Ban Quản lý các khu công nghiệp hướng dẫn các đơn vị quản 

lý, doanh nghiệp hạ tầng khu công nghiệp xây dựng, tổ chức thực hiện nội quy, 

quy chế quản lý khu công nghiệp, bảo vệ tính mạng, tài sản của các tổ chức, cá 

nhân hoạt động trong khu công nghiệp. 

- Phối hợp tổ chức huấn luyện, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy chữa cháy tại các khu 

công nghiệp. 

- Hỗ trợ xây dựng và phê duyệt các phương án đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ, khủng bố, đình công, lãn công; xây dựng và thực hiện kế 

hoạch phối hợp diễn tập, kiểm tra định kỳ, đột xuất về lĩnh vực phòng cháy chữa 

cháy, an ninh trật tự đối với doanh nghiệp khu công nghiệp. 

Điều 10. Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi 

phạm pháp luật 

1. Trách nhiệm của Ban Quản lý các khu công nghiệp 

- Tổ chức thực hiện và phối hợp thực hiện công tác kiểm tra việc chấp 

hành các quy định pháp luật trong hoạt động đầu tư, sản xuất của doanh nghiệp 

hạ tầng khu công nghiệp, doanh nghiệp khu công nghiệp theo thẩm quyền. 

 - Kiến nghị, đề xuất cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, thanh tra đối 

với các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật xảy ra tại khu công nghiệp, doanh 

nghiệp khu công nghiệp. 

2. Trách nhiệm của các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra 

- Tiếp nhận yêu cầu kiểm tra, thanh tra các vụ việc có dấu hiệu vi phạm 

pháp luật tại khu công nghiệp và doanh nghiệp khu công nghiệp theo đề nghị 

của Ban Quản lý các khu công nghiệp. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, kết luận và 

xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm 

theo quy định. 

- Thông báo về kết quả kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp khu công 

nghiệp cho Ban Quản lý các khu công nghiệp biết để phối hợp giám sát doanh 

nghiệp chấp hành thực hiện các nội dung yêu cầu theo kết luận kiểm tra, thanh 

tra và quyết định xử lý vi phạm hành chính của cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 11. Phối hợp thực hiện những nhiệm vụ liên quan khác 

Ban Quản lý các khu công nghiệp, các cơ quan chức năng phối hợp thực 

hiện những nhiệm vụ liên quan khác về quản lý khu công nghiệp phù hợp với  

chức năng, thẩm quyền. Trường hợp không thuộc thẩm quyền, Ban Quản lý các 

khu công nghiệp và cơ quan liên quan tham mưu, kiến nghị cấp có thẩm quyền 

xem xét, xử lý theo quy định hiện hành. 

 



10 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 12. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Quản lý các khu công nghiệp là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp 

các Sở, ban ngành tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai 

thực hiện Quy chế; tổ chức phổ biến tới đơn vị quản lý khu công nghiệp, doanh 

nghiệp hạ tầng khu công nghiệp, doanh nghiệp khu công nghiệp, tổ chức, cá nhân 

có liên quan biết và thực hiện. Đồng thời có trách nhiệm theo dõi, giám sát và định 

kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Quy chế 

cho Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Căn cứ nguyên tắc phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về khu 

công nghiệp được quy định tại Quy chế này, Ban Quản lý các khu công nghiệp và 

cơ quan, đơn vị chức năng phối hợp xây dựng, ký kết, ban hành và tổ chức thực 

hiện quy chế, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về khu công 

nghiệp theo từng lĩnh vực chuyên ngành nếu có yêu cầu.  

3. Liên quan đến việc phối hợp, hỗ trợ Mặt trận và các đoàn thể thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của Mặt trận, đoàn thể tại khu công nghiệp, Ban Quản lý các 

khu công nghiệp cùng với Mặt trận và các đoàn thể phối hợp xây dựng, ký kết và 

thực hiện Quy chế phối hợp nếu có yêu cầu.  

Điều 13. Sửa đổi, bổ sung Quy chế 

Trong quá trình thực hiện, khi có yêu cầu điều chỉnh, bổ sung nội dung 

Quy chế, Ban Quản lý các khu công nghiệp phối hợp các cơ quan chức năng 

tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 


